
Area Amministrativa e Welfare

Determinazione del Dirigente/Responsabile

Determinazione n. 1319 del 21/08/2024

Dirigente / Responsabile P.O.Daniele Lanza

Responsabile del Procedimento Antonino Salamone

Il Dirigente/Responsabile

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 300 del 05.06.2024 a firma del Responsabile del

Settore dei Servizi Generali del Comune di Vigliano avente ad oggetto l’affidamento in concessione del

servizio di ristorazione scolastica per il Comune di Vigliano B.se (BI) per la durata di anni quattro,

mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 182 del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicarsi all’offerta

economicamente più vantaggiosa, tramite piattaforma di negoziazione telematica SINTEL, avvalendosi

della Centrale di Committenza costituita presso la Provincia di Biella.

DATOATTOCHE:

- in data 14.06.2024 la Centrale di Committenza della Provincia di Biella ha pubblicato il bando

per la procedura aperta su piattaforma SINTEL dandone contemporaneamente avviso sul sito

della Provincia di Biella;

- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato nel giorno 17/07/2024,

alle ore 12:00, pervenivano n. 2 offerte da parte degli operatori di seguito elencati:

Oggetto: CCQ - Affidamento in concessione del servizio di ristorazione scolastica per il Comune di
Vigliano B.se (BI) per la durata di anni quattro – CIG B21BDF88A2 in favore
dell’operatore economico Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Produzione e Lavoro s.c.s.
E.T.S. con sede legale in SETTIMO TORINESE (TO), P.IVA/C.F.06484280018.

DENOMINAZIONE SEDE C.F./P.IVA ID OFFERTA

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I B
IE

LLA
 - p_bi - R

E
G

_U
F

F
IC

IA
LE

 - 0018421 - U
scita - 22/08/2024 - 14:25



- nella stessa data si procedeva all’apertura della documentazione amministrativa inviata dagli

operatori partecipanti alla gara;

- valutata la conformità della documentazione, in data 24.07.2024 si procedeva ad ammettere tutti i

concorrenti che avevano presentato offerta:

In data 23 luglio 2024 veniva nominata, con atto dirigenziale n. 1149, la Commissione giudicatrice

composta dai seguenti membri:

 Dott.ssa Mariateresa Signaroli, Responsabile Servizi Generali presso il Comune di Vigliano

B.se (BI), con incarico di Elevata Qualificazione (EQ), in qualità di presidente;

 Dott.ssa Milvia Avanzi, Responsabile del Servizio Finanziario – Amministrativo del Comune di

Portula (BI), in qualità di membro esperto;

 Dott.ssa Caterina Segato, Responsabile del Servizio Segreteria, Affari generali, Istruzione,

Attività Culturali, Sport, Socio assistenziale, Asilo nido presso il Comune di Valdilana, in

qualità di membro esperto.

In data 24 luglio 2024 si procedeva pertanto all'apertura delle offerte tecniche pervenute, verificando

la conformità del contenuto rispetto a quanto stabilito nella documentazione di gara.

Nella stessa data veniva consegnata la documentazione oggetto di valutazione alla commissione

giudicatrice e si apriva la seduta della stessa ad esito della quale venivano attribuiti i seguenti

punteggi, come da tabella di valutazione allegata alla documentazione di gara:

1.

Cooperativa Sociale P.G.

Frassati di Produzione e

Lavoro s.c.s. E.T.S.

Via Vercelli, 27 –

10036 SETTIMO

TORINESE (TO)

06484280018
1721053279090

2. Compass Group Italia S.p.A.
Via Angelo Scarsellini

14, 20161, MILANO

02979410152

1721203991049

DENOMINAZIONE
SEDE

C.F./P.IVA

PUNTEGGIO OFFERTA

TECNICA

1.
Cooperativa Sociale P.G.Frassati di

Produzione e Lavoro s.c.s. E.T.S.

Via Vercelli, 27 –

10036 SETTIMO

TORINESE (TO)
66,60

2. Compass Group Italia S.p.A. Via Angelo Scarsellini 66,40

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I B
IE

LLA
 - p_bi - R

E
G

_U
F

F
IC

IA
LE

 - 0018421 - U
scita - 22/08/2024 - 14:25



In data 31 luglio 2024 si procedeva all’apertura dei file contenenti le offerte economiche caricati su

piattaforma e-procurement SINTEL dagli operatori economici verificando che il contenuto degli stessi

fosse conforme a quanto indicato nella documentazione di gara. Si rilevavano pertanto i ribassi

percentuali proposti dagli operatori economici e si procedeva all’attribuzione dei punteggi attraverso

la pedissequa applicazione delle formule indicate nella documentazione di gara. Si riportano di

seguito le valutazioni e la graduatoria finale:

PRESO ATTOCHE:

- è stata eseguita la verifica di congruità ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 36/2023 richiedendo in

data 1 agosto 2024 per iscritto all’operatore economico spiegazioni sul prezzo e sui costi

proposti, assegnando un termine di 10 giorni.

- Il RUP, dott.ssa Signaroli, in data 12.08.2024 dichiarava le giustificazioni prodotte idonee a

consentire una valutazione di sostanziale congruità dell’offerta, come da comunicazione

conservata agli atti presso la Centrale di Committenza.

PRESO ATTO CHE, esaminata la proposta di aggiudicazione, la stessa è da ritenersi, ai sensi dell’art.

17, comma 5, secondo periodo, D.Lgs. 36/2023, legittima e conforme all’interesse pubblico;

RAVVISATAla correttezza e la regolarità del procedimento di aggiudicazione;

DATO ATTO che è stato verificato il possesso dei requisiti prescritti di ordine generale in capo

all’operatore economico proposto per l’aggiudicazione e che l’esito verrà trasmesso ai fini della stipula

del contratto;

14, 20161, MILANO

DENOMINAZIONE SEDE

C.F./P.IVA

Punt

offerta

tec

Ribasso

Punt

offerta

econ

Punt

totale
Note

1

.

Cooperativa

Sociale P.G.

Frassati di

Produzione e

Lavoro s.c.s. E.T.S.

SETTIMO

TORINESE

(TO)
66,60 15% 30 96,60

Proposto per
l’aggiudicazione

2

.

Compass Group

Italia S.p.A.
MILANO

66,40 8% 0,04 66,44

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I B
IE

LLA
 - p_bi - R

E
G

_U
F

F
IC

IA
LE

 - 0018421 - U
scita - 22/08/2024 - 14:25



RITENUTO di poter procedere all’aggiudicazione in concessione del servizio di ristorazione scolastica

per il Comune di Vigliano B.se (BI) per la durata di anni quattro CIG B21BDF88A2 in favore

dell’operatore economico Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Produzione e Lavoro s.c.s. E.T.S. con

sede legale in SETTIMO TORINESE (TO), P.IVA/C.F.06484280018

ATTESA la competenza ai sensi dell’ articolo 107 del d.lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm. ed ii;

D E T E R M I N A

1) secondo quanto specificato in premessa, ritenuta la proposta di aggiudicazione legittima e conforme

all’interesse pubblico, di aggiudicare - ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 5, secondo periodo,

del D.Lgs. 36/2023 – in concessione il servizio di ristorazione scolastica per il Comune di Vigliano B.se

(BI) per la durata di anni quattro, affidati mediante procedura aperta - tramite l’utilizzo della piattaforma

e-procurement SINTEL, ai sensi dell’art. 182 del D.Lgs. 36/2023 - in favore dell’operatore economico

Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Produzione e Lavoro s.c.s. E.T.S. con sede legale in SETTIMO

TORINESE (TO), che ha presentato un ribasso sull’importo a base d’asta del 15%.

2) di demandare al Comune di Vigliano la rideterminazione del quadro economico, a seguito dell'offerta

economica dell'operatore economico;

3) ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 36/2023, di comunicare l’avvenuta aggiudicazione

entro un termine non superiore a cinque giorni dal presente atto; dalla data di detta comunicazione

decorrerà, in virtù di quanto stabilito dall’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il termine di stipulazione

del contratto, pari trenta giorni;

4) di dare atto che l’Ente committente procederà ad adottare ogni atto consequenziale al presente

provvedimento;

5) di dare inoltre atto che, con apposita determinazione, il Comune di Vigliano Biellese procederà

all’accertamento delle entrate previste e all’impegno delle eventuali spese.

Il Dirigente/Responsabile

Daniele Lanza

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I B
IE

LLA
 - p_bi - R

E
G

_U
F

F
IC

IA
LE

 - 0018421 - U
scita - 22/08/2024 - 14:25



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I B
IE

LLA
 - p_bi - R

E
G

_U
F

F
IC

IA
LE

 - 0018421 - U
scita - 22/08/2024 - 14:25


